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Grenlandia: strategiczne wyzwanie dla Unii
Europejskiej w erze Trumpa 2.0

André Gattolin - 04 lut 2025

Pierwszy mandat Donalda Trumpa naznaczony był próbą zakupu Grenlandii. Jego druga

kadencja w Białym Domu potwierdza, że arktyczna wyspa jest krytycznym wyzwaniem

geopolitycznym dla Stanów Zjednoczonych i że powinna być nim także dla Unii Europejskiej.

Podczas gdy nowy amerykański prezydent mnoży deklaracje w sprawie Grenlandii,

opracowanie to powraca do geostrategicznych wyzwań związanych z tym duńskim

terytorium autonomicznym u bram Arktyki.
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■ Fundacja :
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Śledźcie zmiany w Parlamencie Europejskim
na stronie Fundacji

27 i 29 stycznia dwie nowe komisje parlamentarne

Parlamentu Europejskiego głosowały w sprawie składów

swoich prezydiów. 27 stycznia Komisja Bezpieczeństwa i

Obrony ponownie wybrała na swoją przewodniczącą
posłankę Marie-Agnes Strack-Zimmermann. 29 stycznia

Komisja Zdrowia ponownie wybrała na swojego

przewodniczącego Adama Jarubasa. Informacje te można

znaleźć na stronie internetowej Fundacji Roberta Schumana

poświęconej Parlamentowi Europejskiemu.  Więcej - Więcej -

Więcej

■ Komisja :

Prezentacja "Kompasu konkurencyjności"

29 stycznia Komisja Europejska przedstawiła "Kompas

Konkurencyjności", który jest pokłosiem raportu Draghiego

przedłożonego we wrześniu. Ma on na celu zlikwidowanie

luki innowacyjnej, zmniejszenie nadmiernej zależności i

zwiększenie konkurencyjności poprzez środki upraszczające

(wniosek w tej sprawie zostanie szczegółowo przedstawiony

26 lutego), zmniejszenie barier na jednolitym rynku,

finansowanie konkurencyjności, promowanie umiejętności

oraz lepszą koordynację polityk na szczeblu europejskim i

krajowym. Na szczególną uwagę zasługuje wprowadzenie

dwudziestego ósmego (unijnego) systemu prawnego -

europejskiego kodeksu dla biznesu, który Fundacja od

dawna popiera.  Więcej - Więcej

Strategiczny dialog na temat przyszłości
europejskiego przemysłu motoryzacyjnego

30 stycznia Komisja Europejska rozpoczęła strategiczny

dialog z europejskim przemysłem motoryzacyjnym. Ma

zabezpieczyć przyszłość tego kluczowego dla Unii

Europejskiej sektora, przy jednoczesnej realizacji celów

klimatycznych i społecznych. Dialog ten będzie miał formę
regularnych spotkań między zainteresowanymi stronami, a

także grup roboczych, których zadaniem będzie

przedstawienie szczegółowych propozycji dotyczących

innowacji, czystej transformacji, dekarbonizacji,

konkurencyjności i odporności oraz uproszczenia

przepisów.  Więcej
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Europejski Fundusz Obronny: przyjęcie 5.
programu roboczego

30 stycznia Komisja Europejska przyjęła 5. roczny program

prac w ramach Europejskiego Funduszu Obronnego (EDF),

który przeznacza ponad 1 mld euro na wspólne projekty

badawczo-rozwojowe w dziedzinie obronności. Program

prac obejmuje 9 konkurencyjnych zaproszeń do składania

wniosków obejmujących 31 tematów, ze szczególnym

uwzględnieniem technologii cyfrowych, głębokich innowacji

technologicznych, czystych i zasobooszczędnych technologii

oraz biotechnologii.  Więcej

■ Rada :

Posiedzenie ministrów rolnictwa i
rybołówstwa

Ministrowie rolnictwa i rybołówstwa spotkali się 27 stycznia,

aby omówić uproszczenie wspólnej polityki rolnej w celu

zmniejszenia obciążeń administracyjnych. Omówiono

również kwestię wzmocnienia pozycji rolników w łańcuchu

dostaw rolno-spożywczych i handlu rolno-spożywczym. I

wreszcie polska prezydencja przedstawiła swoje priorytety,

a mianowicie bezpieczeństwo żywności, konkurencyjność
sektora rolno-spożywczego i wzmocnienie odporności na

kryzysy.  Więcej

Posiedzenie ministrów do spraw
europejskich

Obradujący 28 stycznia ministrowie do spraw europejskich

przeanalizowali priorytety polskiej prezydencji w zakresie

ochrony państwa prawa, rozszerzenia czy rozwoju

współpracy ze Zjednoczonym Królestwem.  Więcej

■ Dyplomacja :

Misja w Armenii (EUMA) przedłużona o 2
lata

30 stycznia Rada przyjęła decyzję przedłużającą mandat

misji Unii Europejskiej w Armenii (EUMA) o dwa lata, do 19

lutego 2027 roku. Misja, której budżet wynosi 44 mln euro,

odpowiada za obserwację i raportowanie sytuacji na

miejscu, ma przyczyniać się do bezpieczeństwa ludzi na

obszarach dotkniętych konfliktem oraz wspierania

budowania zaufania między Armenią a

Azerbejdżanem.  Więcej
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Partnerstwo strategiczne z Jordanią

29 stycznia, po ceremonii w Brukseli z udziałem króla

Jordanii Abdullaha II i przewodniczącej Komisji Europejskiej

Ursuli von der Leyen, Unia Europejska i Jordania podpisały
strategiczne partnerstwo. Przewiduje ono środki finansowe i

inwestycyjne w latach 2025-2027, szacowane na trzy

miliardy euro.  Więcej

■ EBC :

Nowa obniżka stóp i uelastycznienie polityki
monetarnej

30 stycznia Europejski Bank Centralny ogłosił kolejną
obniżkę głównych stóp procentowych o 25 punktów

bazowych. Zauważa, że proces dezinflacji jest w toku.

Oczekuje, że inflacja powróci do celu 2% w średnim okresie

w 2025 roku. Obniżka stóp procentowych obniży koszty

pożyczek dla przedsiębiorstw i gospodarstw domowych, a

tym samym powinna pobudzić aktywność gospodarczą,

pomimo istnienia niekorzystnych czynników obciążających

gospodarkę.  Więcej

Konkurs na nowe banknoty

31 stycznia Europejski Bank Centralny (EBC) ogłosił, że
rozpocznie konkurs na projekt przyszłych europejskich

banknotów. Uhonorowane zostaną emblematyczne

europejskie postaci, takie jak Maria Skłodowska-Curie, Maria

Callas, Leonardo da Vinci i Ludwig van Beethoven, a także
wyróżniki geograficzne i przyrodnicze (takie jak rzeki i ptaki

symbolizujące swobodę przemieszczania się). Udział w
konkursie będzie ograniczony do europejskich

projektantów. Krótka lista zostanie poddana pod publiczne

głosowanie na początku 2026 roku, zanim EBC podejmie

ostateczną decyzję. Oczekuje się, że nowe banknoty nie

wejdą do obiegu przed 2028.  Więcej

■ Trybunał Sprawiedliwości :
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Uroczyste zobowiązanie komisarzy przed
Trybunałem

27 stycznia przewodnicząca Komisji Europejskiej Ursula von

der Leyen i jej kolegium unijnych komisarzy złożyli uroczyste

zobowiązanie przewidziane w traktatach, które tradycyjnie

odbywa się przed Trybunałem Sprawiedliwości Unii

Europejskiej. Zobowiązanie to obejmuje poszanowanie

traktatów i Karty Praw Podstawowych Unii Europejskiej w

ramach wykonywania obowiązków, a także pełną
niezależność w działaniach.  Więcej

■ EBI :

Nowe inwestycje w 2025 roku

30 stycznia prezes Europejskiego Banku Inwestycyjnego

(EBI) Nadia Calviño ogłosiła, że podnosi cel łącznego

finansowania w 2025 roku do 95 mld euro. Sztandarowe

inicjatywy mają wspierać europejskich liderów

technologicznych, a także program na rzecz europejskich

technologii "TechEU", surowce krytyczne, gospodarkę
wodną, inwestycje MŚP w efektywność energetyczną oraz

platformę poświęconą promowaniu zrównoważonego i

przystępnego cenowo mieszkalnictwa. EBI zobowiązał się do

zwiększenia swoich inwestycji w projekty obronne w 2025

roku do 2 mld euro.  Więcej

■ Europejskie agencje :

Pierwszy lądownik księżycowy

30 stycznia Europejska Agencja Kosmiczna (ESA) ogłosiła, że
podpisała kontrakt z Thales Alenia Space (Francja/Włochy)

na prowadzenie europejskiego konsorcjum firm lotniczych i

kosmicznych w ramach budowy Argonaut Lunar Descent

Device (LDE), pierwszego księżycowego lądownika ESA.

Argonaut oznacza autonomiczny i wszechstronny dostęp

Europy do Księżyca. Od początku następnej dekady statek

kosmiczny będzie przeprowadzał regularne misje na Księżyc

i będzie mógł być wykorzystywany do dostarczania

infrastruktury, instrumentów naukowych i niezbędnych

zasobów astronautom przebywającym na powierzchni

Księżyca.  Więcej
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17. Europejska Konferencja Kosmiczna

W dniach 28-29 stycznia w Brukseli odbyła się 17.

Europejska Konferencja Kosmiczna, podczas której

podpisano szereg porozumień, w tym nowy kontrakt

pomiędzy Komisją Europejską, Arianespace i Agencją Unii

Europejskiej ds. Programu Kosmicznego (EUSPA) dotyczący

wyniesienia na orbitę satelitów Galileo drugiej

generacji.  Więcej

Ochrona przed ingerencjami w trakcie
wyborów

30 stycznia Francja, Niemcy i dziesięć innych państw

członkowskich UE zwróciło się do Komisji Europejskiej o

skorzystanie z uprawnień wynikających z aktu o usługach

cyfrowych (DSA) w celu ustanowienia organu UE zdolnego

do ochrony uczciwości wyborów przed manipulacją
informacjami i ingerencją obcych mocarstw. Podpisany

przez ministrów spraw zagranicznych tych krajów list z

wnioskiem zawiera konkretne odniesienie do chińskich i

rosyjskich zagrożeń, które mogą ostatecznie wpłynąć na

nadchodzące wybory w Europie.  Więcej

■ Niemcy :

Ustawa w sprawie ograniczenia imigracji
odrzucona niewielką większością

29 stycznia niemiecka CDU przegłosowała wniosek w

sprawie imigracji z poparciem skrajnej prawicy (AfD),

przełamując "kordon sanitarny", który oznacza ścisły zakaz

jakiejkolwiek współpracy z tą partią. Wniosek, który

przewidywał stałe kontrole graniczne i odsyłanie osób

ubiegających się o azyl, został przyjęty niewielką większością
(348 głosów do 344) i wywołał duże manifestacje w tym

kraju. Angela Merkel, była kanclerz Niemiec z CDU,

zareagowała krytykując Friedricha Merza i nazywając sojusz

"niewybaczalnym błędem". 31 stycznia deputowani

ostatecznie odrzucili projekt ustawy ograniczającej imigrację
349 głosami do 338.  Więcej - Więcej

■ Belgia :
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Powołanie rządu pod kierownictwem Barta
de Wevera

2 lutego, osiem miesięcy po wyborach parlamentarnych,

które odbyły się 9 czerwca 2024 roku, ogłoszono skład

nowego belgijskiego rządu federalnego. Na jego czele stoi

Bart De Wever, lider flamandzkiej partii N-VA, który

oficjalnie został premierem po zaprzysiężeniu przed królem

Filipem jego samego oraz 14 członków jego rządu. Oprócz

N-VA, koalicja obejmuje CD&V, Vooruit, Ruch Reformatorski

(MR) i Les Engagés.  Więcej - Więcej

■ Dania :

Europejskie tournée premier w sprawie
Grenlandii

28 stycznia duńska premier Mette Frederiksen spotkała się z

trzema europejskimi przywódcami tego samego dnia.

Najpierw w Berlinie z kanclerzem Niemiec Olafem Scholzem,

a następnie w Paryżu z prezydentem Francji Emmanuelem

Macronem. Swoją europejską podróż zakończyła w Brukseli

spotkaniem z sekretarzem generalnym NATO Markiem

Rutte. Celem podróży było zapewnienie wsparcia tych

partnerów w sprawie Grenlandii, po wypowiedziach

prezydenta USA Donalda Trumpa na temat tego

autonomicznego terytorium Danii.  Więcej

Inwestycje w bezpieczeństwo w Arktyce

27 stycznia duński rząd ogłosił plan o wartości ponad 2

miliardów euro, mający na celu wzmocnienie

bezpieczeństwa w Arktyce i na Północnym Atlantyku.

Według ministra obrony Troelsa Lunda Poulsena inicjatywa

ta jest uzasadniona rosnącymi zagrożeniami w tych

regionach. Program przewiduje rozmieszczenie kilku

statków i dronów wyposażonych w zaawansowane

technologie. Decyzja w tej sprawie została podjęta w

kontekście ambicji prezydenta USA Donalda Trumpa w

odniesieniu do Grenlandii, autonomicznego terytorium

Danii.  Więcej - Więcej

■ Finlandia :

https://www.pap.pl/aktualnosci/bart-de-wever-zaprzysiezony-na-urzad-premiera-belgii
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Posiedzenie ministrów obrony krajów
nordyckich w Helsinkach

30 stycznia ministrowie obrony państw nordyckich spotkali

się w Helsinkach. Spotkanie było okazją, by potwierdzić ich

zaangażowanie we wzmocnioną współpracę wojskową w

ramach przyjętego w kwietniu 2024 roku programu Vision

2030 (ma przyspieszyć wzmacnianie obrony i odstraszania

NATO). W tym kontekście ministrowie podkreślili znaczenie

wspólnych operacji wojskowych i współpracy między

sojusznikami, w szczególności za pośrednictwem

Dowództwa Sił Połączonych w Norfolk.  Więcej

■ Francja :

Niepokój szefów przedsiębiorstw w sprawie
przyszłości europejskiego przemysłu

22 stycznia prezes grupy Michelin Florent Menegaux

wystąpił przed Komisją Spraw Gospodarczych francuskiego

Senatu. W obliczu rosnącej konkurencji ze strony Chin i

gwałtownie rosnących kosztów produkcji w Europie (ceny

prądu, podatki), prezes Michelin wezwał do większej

stabilności regulacji i wsparcia dla innowacji, aby pobudzić
działalność jego firmy we Francji, w Europie i na całym

świecie. Stanowisko to podzielają inni dyrektorzy

francuskich firm, tacy jak Eric Trappier (szef Dassault

Aviation), ale także na szczeblu europejskim. W

szczególności prezes Boscha Stefan Hartung, według

którego utrata 24% zysku tej niemieckiej firmy w 2024 roku

była nieunikniona w obliczu presji konkurencyjnej Chin w

przemyśle motoryzacyjnym.  Więcej - Więcej

■ Grecja :

Bez prezydenta po II turze wyborów w
Grecji, konieczna III tura

31 stycznia grecki parlament nie był w stanie wybrać
prezydenta w II turze głosowania. Konstantinos Tasoulas,

wyznaczony przez rządzącą partię Nowa Demokracja,

otrzymał 160 głosów zamiast 200 wymaganych do bycia

wybranym. Zgodnie z grecką konstytucją III tura głosowania

odbędzie się 6 lutego, z nowym progiem 180 głosów.  Więcej

■ Irlandia :

https://www.defmin.fi/en/topical/press_releases_and_news/joint_statement_by_the_nordic_defence_ministers_on_30_january_2025.14820.news#07ff0c57
https://www.defmin.fi/en/topical/press_releases_and_news/joint_statement_by_the_nordic_defence_ministers_on_30_january_2025.14820.news#07ff0c57
https://www.defmin.fi/en/topical/press_releases_and_news/joint_statement_by_the_nordic_defence_ministers_on_30_january_2025.14820.news#07ff0c57
https://evrimagaci.org/tpg/michelin-ceo-warns-senate-of-industry-crisis-162836
https://evrimagaci.org/tpg/michelin-ceo-warns-senate-of-industry-crisis-162836
https://evrimagaci.org/tpg/michelin-ceo-warns-senate-of-industry-crisis-162836
https://www.bursa.ro/automotive-industry-crisis-reduces-boschs-gross-profit-by-24-procente-03526455
https://www.bankier.pl/wiadomosc/Parlamentowi-Grecji-po-raz-drugi-nie-udalo-sie-wybrac-prezydenta-8885199.html
https://www.bankier.pl/wiadomosc/Parlamentowi-Grecji-po-raz-drugi-nie-udalo-sie-wybrac-prezydenta-8885199.html
https://www.bankier.pl/wiadomosc/Parlamentowi-Grecji-po-raz-drugi-nie-udalo-sie-wybrac-prezydenta-8885199.html


Powołanie rządu

29 stycznia, niecały tydzień po mianowaniu Micheála

Martina na premiera, powołano irlandzki rząd. W jego skład

wchodzi 23 ministrów, w tym 6 kobiet. Obejmuje dziesięciu

członków Fianna Fáil, ośmiu z Fine Gael i pięciu

niezależnych.  Więcej

■ Włochy :

Wymiar sprawiedliwości po raz kolejny
zawiesza transfer migrantów do Albanii

W styczniu Włochy wznowiły transfery migrantów do Albanii

na mocy porozumienia podpisanego w styczniu 2024 roku w

celu delokalizacji osób wnioskujących o azyl

przechwyconych na morzu. 31 stycznia Sąd Apelacyjny w

Rzymie ponownie zawiesił wydanie decyzji dotyczącej

przetrzymywania migrantów w ośrodku detencyjnym w

Albanii. Sędziowie skierowali sprawę do Europejskiego

Trybunału Sprawiedliwości (TSUE), który wyda orzeczenie 25

lutego. W międzyczasie migranci zostali przeniesieni do

Włoch.  Więcej

■ Mołdawia :

Europejska pomoc w zakresie energii

27 stycznia Komisja Europejska ogłosiła nadzwyczajną
pomoc, by Mołdawia mogła stawić czoła kryzysowi

energetycznemu. Pomoc (w łącznej wysokości 30 milionów

euro) ma na celu sfinansowanie zakupu i transportu gazu

ziemnego do tego kraju (w tym do regionu Naddniestrza) do

10 lutego. Kryzys rozpoczął się po tym, jak 1 stycznia

Gazprom, dostawca gazu, wstrzymał Mołdawii

dostawy.  Więcej

■ Norwegia :

Kryzys rządowy

30 stycznia rozpadł się norweski rząd koalicyjny złożony z

Partii Pracy i Partii Centrum, kierowany przez premiera

Jonasa Gahra Støre. Odmówiwszy wdrożenia kilku

europejskich dyrektyw energetycznych, które miały
wzmocnić integrację Norwegii z rynkiem europejskim,

Senterpartiet (Partia Centrum) zdecydowała się wyjść z

rządu. Ponieważ norweski system nie pozwala na

rozwiązanie parlamentu, centrolewicowy rząd będzie rządził
do następnych wyborów parlamentarnych, które odbędą się
8 września.  Więcej

https://www.gov.ie/en/press-release/c7829-government-appoints-ministers-of-state/
https://www.gov.ie/en/press-release/c7829-government-appoints-ministers-of-state/
https://www.gospodarkamorska.pl/na-mocy-decyzji-sadu-migranci-przewiezieni-do-osrodka-w-albanii-trafia-do-wloch-83130
https://www.gospodarkamorska.pl/na-mocy-decyzji-sadu-migranci-przewiezieni-do-osrodka-w-albanii-trafia-do-wloch-83130
https://www.gospodarkamorska.pl/na-mocy-decyzji-sadu-migranci-przewiezieni-do-osrodka-w-albanii-trafia-do-wloch-83130
https://www.propertynews.pl/polityka-i-spoleczenstwo/ue-ke-30-mln-euro-dla-moldawii-na-przywrocenie-dostaw-pradu-i-ogrzewania-w-naddniestrzu,183264.html
https://www.propertynews.pl/polityka-i-spoleczenstwo/ue-ke-30-mln-euro-dla-moldawii-na-przywrocenie-dostaw-pradu-i-ogrzewania-w-naddniestrzu,183264.html
https://wiadomosci.onet.pl/swiat/kryzys-rzadowy-w-norwegii-powodem-spor-o-unie-europejska/y2njmkd
https://wiadomosci.onet.pl/swiat/kryzys-rzadowy-w-norwegii-powodem-spor-o-unie-europejska/y2njmkd


■ Serbia :

Miloš Vučević podał się do dymisji

28 stycznia serbski premier Miloš Vučević podał się do

dymisji po trzech miesiącach masowych protestów

wywołanych zawaleniem się zadaszenia stacji kolejowej w

Nowym Sadzie w listopadzie. Wypadek, w którym zginęło 15

osób, wywołał oskarżenia o korupcję i zaniedbania ze strony

rządu. Protesty rozprzestrzeniły się na Belgrad, gdzie

obywatele domagają się przejrzystości i ukarania winnych

tego wypadku. Po dymisji premiera osłabiony prezydent

Aleksandar Vučić wspomniał o możliwości

przedterminowych wyborów w kwietniu. Premier

pozostanie na stanowisku do czasu mianowania jego

następcy.  Więcej

■ Ukraina :

Posiedzenie Rady NATO-Ukraina

29 stycznia, podczas posiedzenia Rady NATO-Ukraina,

sekretarz generalny NATO Mark Rutte spotkał się z

ukraińską wicepremier Olhą Stefaniszyną, aby omówić
sytuację na polu walki i dalszą pomoc dla Ukrainy.

Sojusznicy omówili wysiłki na rzecz zbliżenia Ukrainy do

NATO, w szczególności utworzenie centrum dowodzenia

programu NSATU w Wiesbaden i Centrum NATO-Ukraina

(JATEC).  Więcej

Szwecja ogłasza nowe wsparcie wojskowe
dla Ukrainy

30 stycznia szwedzkie Ministerstwo Obrony ogłosiło
największy w historii pakiet pomocy wojskowej dla Ukrainy o

wartości 13,5 mld koron szwedzkich, czyli prawie 1,18 mld

euro. Program służy wzmocnieniu zdolności obronnych

Ukrainy poprzez dostawy sprzętu wojskowego, wsparcie

finansowe, szkolenia i wsparcie dla przemysłu
obronnego.  Więcej - Więcej

https://businessinsider.com.pl/wiadomosci/premier-serbii-rezygnuje-masowe-protesty-trwaly-trzy-miesiace/2kktqdq
https://businessinsider.com.pl/wiadomosci/premier-serbii-rezygnuje-masowe-protesty-trwaly-trzy-miesiace/2kktqdq
https://www.nato.int/cps/en/natohq/news_232658.htm?selectedLocale=en
https://www.nato.int/cps/en/natohq/news_232658.htm?selectedLocale=en
https://www.ukrinform.pl/rubric-ato/3954870-szwecja-poinformowaa-o-najwiekszym-pakiecie-pomocy-wojskowej-dla-ukrainy.html
https://www.ukrinform.pl/rubric-ato/3954870-szwecja-poinformowaa-o-najwiekszym-pakiecie-pomocy-wojskowej-dla-ukrainy.html
https://www.ukrinform.pl/rubric-ato/3954870-szwecja-poinformowaa-o-najwiekszym-pakiecie-pomocy-wojskowej-dla-ukrainy.html
https://www.government.se/press-releases/2025/01/largest-support-package-to-ukraine-announced/


Wizyta ukraińskiego premiera w Zagrzebiu

29 stycznia premier Ukrainy Denys Szmyhal udał się do

Zagrzebia, aby spotkać się tam ze swoim chorwackim

odpowiednikiem Andrejem Plenkoviciem. Rozmowy

koncentrowały się na wzmocnieniu partnerstwa

gospodarczego, politycznego, energetycznego i

bezpieczeństwa między dwoma krajami. Ukraiński premier

odwiedził sabor (chorwacki parlament), gdzie wygłosił
przemówienie, dziękując Chorwacji za pomoc w dziedzinie

obronności.  Więcej

■ Gruzja :

Wycofanie się Gruzji ze Zgromadzenia
Parlamentarnego Rady Europy

29 stycznia Gruzja ogłosiła zawieszenie swoich prac w

ramach Zgromadzenia Parlamentarnego Rady Europy

(ZPRE). Przewodnicząca gruzińskiej delegacji Thea Tsulukiani

wyjaśniła, że decyzja w tej sprawie zapadła po przyjęciu

rezolucji uzależniającej ratyfikację mandatu gruzińskiej

delegacji od postępów władz w zakresie odwracania

demokratycznego upadku kraju, w tym uwolnienia więźniów

politycznych i zorganizowania nowych demokratycznych

wyborów. Określając te żądania jako "niedopuszczalne" i

naruszające suwerenność kraju, Tsulukiani podkreśliła, że
Gruzja pozostaje członkiem Rady Europy.  Więcej

■ Rada Europy :

Bilans zimowej sesji

W dniach 27-31 stycznia odbyła się zimowa sesja

Zgromadzenia Parlamentarnego Rady Europy. Głównymi

tematami był kryzys humanitarny w Strefie Gazy oraz

kwestia praw człowieka, zwłaszcza w ramach

międzynarodowego porządku opartego na zasadach.

Odbyła się również debata na temat wyborów

parlamentarnych w Gruzji. 30 stycznia Zgromadzenie

Parlamentarne przypomniało, że prezydent Białorusi

Aleksandr Łukaszenko nie ma legitymacji po "głosowaniu"

26 stycznia, które nie spełniło minimalnych

międzynarodowych standardów demokratycznych

wyborów.  Więcej - Więcej

https://www.kmu.gov.ua/en/news/viiskovo-tekhnichna-pidtrymka-dopomoha-v-rozminuvanni-ta-vykorystannia-ukrainskykh-hazovykh-skhovyshch-osnovni-temy-zustrichi-denysa-shmyhalia-ta-andreia-plenkovycha
https://www.kmu.gov.ua/en/news/viiskovo-tekhnichna-pidtrymka-dopomoha-v-rozminuvanni-ta-vykorystannia-ukrainskykh-hazovykh-skhovyshch-osnovni-temy-zustrichi-denysa-shmyhalia-ta-andreia-plenkovycha
https://www.coe.int/en/web/portal/-/assembly-president-regrets-georgian-delegation-s-decision-to-withdraw-from-pace
https://www.coe.int/en/web/portal/-/assembly-president-regrets-georgian-delegation-s-decision-to-withdraw-from-pace
https://www.coe.int/en/web/portal/-/assembly-president-regrets-georgian-delegation-s-decision-to-withdraw-from-pace
https://pace.coe.int/en/news/9725/session-d-hiver-de-l-apce-la-crise-humanitaire-concernant-les-femmes-les-enfants-et-les-otages-a-gaza-la-necessite-d-un-nouvel-ordre-international-fonde-sur-des-regles
https://pace.coe.int/en/news/9725/session-d-hiver-de-l-apce-la-crise-humanitaire-concernant-les-femmes-les-enfants-et-les-otages-a-gaza-la-necessite-d-un-nouvel-ordre-international-fonde-sur-des-regles
https://www.coe.int/fr/web/portal/full-news/-/asset_publisher/y5xQt7QdunzT/content/id/278867868?_com_liferay_asset_publisher_web_portlet_AssetPublisherPortlet_INSTANCE_y5xQt7QdunzT_languageId=en_GB#p_com_liferay_asset_publisher_web_portlet_AssetPublisherPortlet_INSTANCE_y5xQt7QdunzT


ETPC potępia Włochy za składowanie
odpadów

30 stycznia Europejski Trybunał Praw Człowieka

wypowiedział się na temat "Ziemi Ognia", włoskiego regionu

dotkniętego degradacją warunków sanitarnych, który

obejmuje prowincję Neapolu i Caserty. W konsekwencji

ETPC potępił Włochy za naruszenie art. 2 Europejskiej

Konwencji Praw Człowieka gwarantującej prawo do życia,

pod zarzutem że włoski rząd nie uregulował problemu

składowania, zakopywania i spopielania odpadów na wielką
skalę na prywatnych terenach. Proceder ten jest często

wynikiem działalności zorganizowanych grup przestępczych.

Trybunał daje Włochom 2 lata na wypracowanie strategii

zwalczania zanieczyszczenia w tych prowincjach.  Więcej

■ Eurostat :

Dane dotyczące wzrostu, bezrobocia i inflacji

30 stycznia Eurostat opublikował dane dotyczące wzrostu

gospodarczego w 2024 roku: 0,8% w Unii Europejskiej i 0,7%

w strefie euro. W grudniu stopa bezrobocia wzrosła w

porównaniu z listopadem 2024 roku: z 5,8 do 5,9% w Unii i z

6,2 do 6,3% w strefie euro. 3 lutego Eurostat wskazał, że
roczna inflacja w strefie euro wzrosła do 2,5%.  Więcej -

Więcej - Więcej

■ Kultura :

"Guardi i Wenecja" w Madrycie

Muzeum Thyssen-Bornemisza prezentuje po raz pierwszy w

Madrycie całą kolekcję dzieł Francesco Guardiego należącą
do Muzeum Galusta Gulbenkiana, w ramach umowy o

współpracy między dwiema instytucjami. Do 11 maja 2025

roku w madryckim muzeum będzie można podziwiać 18

obrazów olejnych i jeden rysunek zrealizowane przez artystę
w latach 1765-1791.  Więcej

Renowacja Muzeum Luwru

28 stycznia prezydent Republiki Francuskiej Emmanuel

Macron odwiedził Luwr, aby ogłosić strategię renowacji tej

instytucji. Muzeum, będące częścią dziedzictwa kulturowego

Francji i jej wpływów na całym świecie, ma nowe potrzeby,

zarówno pod względem zachowania pałacu, w którym się
mieści, jak i doświadczenia, jakie oferuje zwiedzającym. Aby

dostosować Luwr, najczęściej odwiedzane muzeum na

świecie, do ogromnej liczby zwiedzających, powstanie nowe

wejście, a do 2031 roku Mona Lisa zostanie przeniesiona do

strefy jej poświęconej.  Więcej

https://www.medonet.pl/zdrowie/wiadomosci,nielegalne-wysypiska-we-wloszech-wywoluja-nowotwory--zapadl-wyrok,artykul,42522841.html
https://www.medonet.pl/zdrowie/wiadomosci,nielegalne-wysypiska-we-wloszech-wywoluja-nowotwory--zapadl-wyrok,artykul,42522841.html
https://www.medonet.pl/zdrowie/wiadomosci,nielegalne-wysypiska-we-wloszech-wywoluja-nowotwory--zapadl-wyrok,artykul,42522841.html
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-euro-indicators/w/2-30012025-ap?etrans=pl
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-euro-indicators/w/2-30012025-ap?etrans=pl
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-euro-indicators/w/3-30012025-bp?etrans=pl
https://ec.europa.eu/eurostat/en/web/products-euro-indicators/w/2-03022025-ap
https://www.museothyssen.org/en/exhibitions/guardi-and-venice-collection-gulbenkian-museum
https://www.museothyssen.org/en/exhibitions/guardi-and-venice-collection-gulbenkian-museum
https://www.onet.pl/informacje/ifrancja/prezydent-emmanuel-macron-zapowiedzial-stworzenie-nowego-wejscia-do-luwru-oraz/q72vrjz,30bc1058
https://www.onet.pl/informacje/ifrancja/prezydent-emmanuel-macron-zapowiedzial-stworzenie-nowego-wejscia-do-luwru-oraz/q72vrjz,30bc1058


Marisa Merz w Berno

Do 1 czerwca Kunstmuseum w Berno zaprasza na

retrospektywę poświęconą Marisie Merz (1926-2019),

jedynej kobiecie należącej do ruchu Arte Povera. Jej

poetyckie prace eksplorują kruchość sztuki i życia za

pomocą skromnych materiałów, takich jak aluminium, wosk

i tkanina. Ekspozycja, zorganizowana we współpracy z

kilkoma europejskimi instytucjami, podkreśla jej wyjątkowe

podejście do czasu i przestrzeni. Poprzez swoje rysunki,

rzeźby i instalacje Merz zaciera granice między sztuką a

życiem codziennym. Wystawa oferuje świeże spojrzenie na

tę ważną postać włoskiej sztuki.  Więcej

Monet w Les Baux-de-Provence

Do 4 stycznia 2026 roku Carrières des Lumières w Les Baux-

de-Provence prezentują immersyjną wystawę poświęconą
Claude'owi Monetowi, mistrzowi impresjonizmu. Nawiązując

do 150. rocznicy powstania tego ruchu artystycznego,

monografia ta oferuje pełne odczytanie twórczości Claude'a

Moneta, w tym jego podróży, słynnych już miejsc twórczych i

emblematycznych serii, a wszystko to ożywia sztuka

cyfrowa.  Więcej

Turner w Manchesterze

Wystawa "Turner: w świetle i w cieniu" poświęcona jest

twórczości i technice legendarnego brytyjskiego malarza

pejzażysty, z okazji 250. rocznicy jego urodzin. Turner

pozostaje jednym z najbardziej uznanych pejzażystów. Od 7

lutego do 2 listopada 2025 roku ekspozycja prezentuje jego

najbardziej niezwykłą, ale mało znaną serię grafik

krajobrazowych - Liber Studiorum.  Więcej

https://www.kunstmuseumbern.ch/en/ausstellung/marisa-merz
https://www.kunstmuseumbern.ch/en/ausstellung/marisa-merz
https://www.carrieres-lumieres.com/en/monet
https://www.carrieres-lumieres.com/en/monet
https://www.whitworth.manchester.ac.uk/whats-on/exhibitions/turnerinlightandshade/
https://www.whitworth.manchester.ac.uk/whats-on/exhibitions/turnerinlightandshade/


Afrykańskie malarstwo figuratywne w
Brukseli

Od 7 lutego do 10 sierpnia w Bozar w Brukseli odbywa się
wystawa "Kiedy widzimy nas". Zaprezentowanych zostanie

około 150 prac około 120 artystów z Afryki lub pochodzenia

afrykańskiego. Ekspozycja eksploruje panafrykańskie ruchy

intelektualne i doświadczenia w Afryce oraz w afrykańskiej

diasporze, szczególnie w odniesieniu do historii

sztuki.  Więcej
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